
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Comissão de Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983 

gabinete.prograd@ufabc.edu.br 

 

 

RESOLUÇÃO DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO Nº 006,  

DE 06 DE NOVEMBRO DE 2014.

 

Regulamenta a oferta de disciplinas em inglês na 

Graduação. 

 

 

A COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições e considerando as deliberações de 

sua IX Sessão Ordinária, realizada em 6 de novembro de 2014, e ainda, a necessidade de 

internacionalizar a UFABC, possibilitando que: 

 alunos estrangeiros de graduação não lusofalantes possam cursar disciplinas 

em língua inglesa; 

 alunos brasileiros anglofalantes possam aprimorar o seu conhecimento da 

língua inglesa, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Poderão ser oferecidas disciplinas em língua inglesa pelos cursos de 

graduação da UFABC. 

Art. 2º Poderão ser ofertadas disciplinas em língua inglesa que se enquadrem nas 

seguintes categorias: 

I. Disciplinas de opção limitada e livres poderão ser oferecidas em língua inglesa; 

II. Disciplinas obrigatórias poderão ser oferecidas em língua inglesa desde que 

pelo menos uma das turmas seja oferecida em língua portuguesa. 

§ 1º No ato da matrícula deve ser enfatizado ao aluno que a disciplina será 

ofertada em língua inglesa. 

§ 2º Os créditos relativos às disciplinas ministradas em língua inglesa serão 

computados da mesma forma que os créditos das disciplinas ministradas em língua portuguesa. 

Art. 3º As coordenações dos cursos serão responsáveis pela proposta de 

disciplinas em língua inglesa na graduação. 

Parágrafo Único - As disciplinas a serem oferecidas em língua inglesa deverão ter 

seu nome, e ementa traduzidos antes da sua oferta para facilitar a compreensão dos alunos. 

 



 

2 

 

Art. 4º Essa Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

José Fernando Queiruga Rey 

Presidente 


